Venerabiles patres et domini vos omnes et singulos quotquot hic estis corn-
muniter et divisim in testimonium praesentis actus invocando nos Michael
abbas monasterii in Kercz dicimus, quod licet nos fuerimus in dicto monas-
terio Kercz ordinis Cisterciensis per annos decem prior et postea rite legitime
et canonice iuxta apostolica et praefati nostri ordinis sacra instituta in abbatem
promoti et plus quam viginti quatuor annis ibidem ut abbas et praelatus prae-
fuerimus et tanto tempore ac per tantum tempus diligentiam nobis possibilem
in eis quae nostris habuerimus, quae ratione nostrae dignitatis incumbebant,
iuxta posse fecerimus, tamen ultra praemissa infinitas et a Turcis et a Wala-
chis ac aliis crucis Christi inimicis immo quod peius est a propiis dicti monas-
terii subditis et iobagionibus, qui in mortem et interitum personae nostrae
machinati sunt multas et varias passi sumus iniurias et immanes persecutiones.
Ita quod tempore nostri regiminis proh dolor dictum monasterium nostrum
pluribus vicibus fuerat combustum et desolatum et nos semper dei auxilio
adiuti vires recuperantes illud reaedificavimus et reformavimus iugiter in
deum spem habentes ut de die in diem pax et tranquillitas in terra nostra
fieri deberet; verumtamen quanto plus expectavimus ut fierent uvae et pax
tanto amplius labruscae succreverunt et turbatio. Unde nunc novissime Tran-
salpinus vaivoda cui nullum ius omnino ad hoc competit cum schismaticus
sit et alienus a ritu christianitatis et penitus ab unione sanctae matris ecclesiae
divisus propria praesumtione et sacrilegio animo quendam Michaelem saecula-
rem qui se plebanum in Tergavistia asserit in maximum gravamen et praeiu-
dicium tam iuris nostri et dignitatis quam totius ordinis et monasterii in Kercz
necnon vilipendium honoris maistatis serenissimi domini nostri regis ad dictum
monasterium in Kercz intrusit temere et inique. Unde sentientes, quod propter
nostram senectutem vires et sensus in nobis deficiunt et timentes quod huius-
modi obstaculis utiliter obviare, ut libenter vellemus non possumus, quod
propterea ordini nostro et monasterio praefatis damna et pericula irrecupe-
rabilia possent suboriri; ideoque ex bono et deliberato animo desuper prius
praehabito plurimorum sapientium et literatorum virorum consilio nulla pe-
nitus interveniente pactione seu conditione aut promissione pure et simpliciter
dei suae genetricis virginis Mariae nostri ordinis et monasterii praefatorum
comtemplatione ipsam abbatiam monasterii in Kercz et omne ius quod nobis
ad illam competiit, competit aut competere poterit quomodolibet in futurum
non coacti non seducti non rogati nec ad hoc per aliquem angariati vel inducti
sed sponte libere et voluntarie in utilitatem et favorem venerabilis viri domini
Johannis de Bornequel, sacrae theologiae doctoris eximii qui etiam ipsum ordi-
nem Cisterciensem est professus cum expressa approbatione et certa scientia
necnon de consilio, voluntate et assensu nostri conventus monasterii in Kercz
cum omnibus et singulis dictae abbatiae in Kercz iuribus, censibus, debitis,
obventionibus, dominiis, bonis et rebus mobilibus et immobilibus quibus-
cumque nominibus intitulentur honoribus et oneribus eidem domino Johanni
doctori ab eadem abbatia penitus cedentes et omnibus iuri et literis quibusvis
abdicantes in dei nomine resignamus per eum pacifice et perpetue possidendam.
Ita et taliter, ut sicuti nos eandem abbatiam usque ad hanc diem iure quo-
cumque possedimus eodem iure etiam ipse dominus Johannes pacifice et perpetue
debet possidere abbatiam eandem, per huiusmodi resignationem sive cessio-
nem nobis cordis et corporis quietem, pacem et tranquillitatem ac ipsi ordini
et monasterio commodum honorem et utilitatem procurare intendentes, spe-
rantes firma concepta fiducia quod per providentiam et sagacitatem dicto
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domino Johanni doctori ab altissimo collatam dictum monasterium salubriter
regis et eius negotia domino cooperante utiliter dirigi necnon ipsius monasterii
et ordinis iura et privilegia strenuel prout opus est debeant manuteneri et
gubernari, promittentes nos dominus Michael resignator fide data nomine
praestiti iuramenti quod deinceps ab hora et die praesenti et supra conti-
netur per2 nos2 vel aliurn aut alios occulte vel manifeste directe vel indirecte
quovis quaesito colore contra et adversus huiusmodi resignationem sive ces-
sionem sic ut praemittitur factam facere non3 velimus aut contravenire quovis
modo sub poena periurii et perpetuae inhabilitatis rogando humiliter prae-
fatum dominum Johannem de Bornequel doctorem, huiusmodi resignationem
et cessionem quam nunc modo et forma ut praemittitur facimus pure propter
deum et ordinis commodum et honorem ac monasterii in Kercz utilitatem
ratam habeat et gratam et acceptet.

' Vorlage strennuc. 3 eber der Zeile nachgetragen.
2 Mit dunkler Tinte nachgezogen.

2 343

Hermannstadt 1439 Juni 23. Der offentliche Notar Johannes Viselbech schaltet
die Urkunde des Abtes Michael von Kerz von 1439 Nr. 2 342 ein und bezeugt,
dass dieser zu Gunsten des Johannes von Bornequel resigniert hat.

Eingeschaltet vom öffentlichen Notar Heinrich Regis 1440, Orig. Arh. St. Sibiu.

In nomine domini amen. Anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo
nono, die vero vicesima octava mensis Junii hora vesperorum vel quasi, indic-
tione secunda, pontificatus in Christo patris et domini nostri domini Eugenii
divina providentia papae quarti anno eius nono, in aula inferiori dotis sive
domus ipsius rectoris parochialis ecclesiae civitatis Cibiniensis ibique in mei
notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorurn et
rogatorum praesentia personaliter constitutus reverendus in Christo pater et
dominus dominus Michael dei gratia abbas monasterii beatae Mariae virginis
in Kercz ordinis Cisterciensis, Strigoniensis diocesis, verbaliter allegavit, quo-
modo ipse iam in dicto monasterio Kercz per decem annos prior fuisset et
postea in abbatem promotus ibidem amplius quam per viginti quatuor annos
abbatisavit et propterea iam senex effectus tantis laboribus prout dicta re-
quirit abbatia instare non valeret et plura alia allegabat prout in quadam
papirea cedula, quam in suis manibus habebat continebatur, quam mihi notaria
publico infrascripto animo et intentione ipsam abbatiam in Kercz in utilitatem
et favorem venerabilis viri domini Johanni de Bornequel sacrae theologiae
doctoris etiam dicti ordinis Cisterciensis tune praesentis resignandi et eidem
penitus ab eadem abbatia cedendi tradidit et in manus meas dedit publice
alta et intellegibili voce perlegendam asserens, quod in eadem cedula conti-
neretur quod suae esset intentionis faciendi. Quam cedulam ego notarius pu-
blicus infrascriptus de manibus praefati reverendi patris domini Michaelis
abbatis reverenter, ut decuit, recepi et earn alta et intellegibili voce testibus
ad hoc vocatis audientibus legi. Cuius tenor sequitur de verbo ad verbum et
est talis: (Folgt die Urkunde des Abtes Michael von 1439 Nr. 2 342.) Qua
cedula sic ut praemittitur intellegibiliter perlecta coram testibus infrascriptis
praefatus dominus Michael resignator iterum vivae vocis oraculo asseruit omnia
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et singula quae in ipsa cedula lecta per me notarium extiterant de sua essent
plena et perfecta voluntate firmoque et perpetuo proposito iterato verbaliter
et sub obtestaLione summi iudicii datis manibus ( )1 ipsam abbatiam cum
omnibus suis iuribus et cetera dicto domino Johanni doctori, monacho et sacer-
doti2 ipsuun ordinem Cisterciensem expresse professo resignavit effective et
cessit eidem Johanni ideun Michael plene et perfecte ab eadem abbatia in
Kercz. Super quibus omnibus et singulis praemissis ipsi domini tam resignator
quam ille cui facta est resignatio me publicum notarium infrascriptum praesen-
tern tamquam autenticam personam requisierunt, ut eis aut alteri eorum tot
quot forent necessaria conficerem instrumentum vel publica instrumenta,
rogantes humiliter venerabiles patres et dominos Michaelem decretorum doc-
torem, plebanum in Stolczenburgk et decanum protunc capituli Cibiniensis,
et Nicolaum Rynysch, artium liberalium magistrum plebanum3 Cibiniensem,
ut primus decanatus sigillum et alius suum proprium sigillum unacum sigillo
abbatiali ipsius domini Michaelis resignatoris et sigillo conventus monasterii
in Kercz praesentibus appendere deberent. Unde praefati domini huiusmodi
supplicationibus inclinati sua sigilla cum dictis sigillis praesentibus decreverunt
appendenda ad futuram et perpetuam rei memoriam omnium et singulorum
praemissorum. Acta sunt haec anno, die, mense, hora, loco, indictione, ponti-
ficatu quibus supra. Praesentibus ibidem venerabilibus et discretis viris ac
dominis videlicet Nicolao Rynysch artium magistro plebano Cibiniensi, Anto-
nio plebano in Wyncz, Jacobo de Mulenbaco, quondam plebano in Richel,
Sigismundo de villa Epponis et Wenczeslao Kirchhain de Dresen presbyteris
Strigoniensis, Albensis et Misnensis diocesum et aliis pluribus fide dignis tes-
tibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.
Et ego Johannes Viselbech, clericus Maguntinensis diocesis, publicus sacra
imperiali auctoritate notarius, quia dictis renuntiationi, resignationi et ces-
sioni omnibusque aliis et singulis dum sic ut praemittitur, fierent et agerentur
unacum praenominatis testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et audivi ideo-
que hoc praesens publicum instrumentum desuper confecti propria manu scripsi
et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis
una cum praefatorum duorum sigillorum appensione consignavi in fidem et
testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus et requisitus.

1 1,9 cm unleserlich. 3 I-lierauf noch einmal plebanum.
2 Vorlage sacerdole.

2 344

Ofen 1439 Juni 29. Konig Albrecht verbietel den Szeklergrafen Emerich Bebek
und Franz Csiiki, die Sachsen des Bistritzer Distrikt zu beliistigen und zu scha-
digen, und halt sie zur Wiedergulmachung des bereits zugefUglen Schadens an.

Orig. Perg. früher Archiv der ev. Kirchengemeinde A. B. Mettersdorf Nr. 11. Siegel,
rund, in rotes Wachs vorne airegedriickt, derselbe Stempel wie Nr. 2 319. Die Urkunde
ist heute Verschollen. Eine Abschrift aus der Zeit um 1900 Arh. St. Cluj, Archiv der
Stadt Bistritz.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 22 Nr. 93.

Von der Kanzlei: Relatio Henning militis.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
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magnificis Emerico, filio vaivodae de Pelesewcz, ac Francisco de Chaak comi-
tibus Siculorum nostrorum salutem et gratiam. Nostrae serenitatis venientes
in praesentiam fideles nostri Georgius Wilman iudex ac Anthonius Kewthler
iuratus civitatis necnon Johannes Sneyder de Naghdemeter et Gaspar de Ter-
pen iurati seniores districtus Bistriciensis nobis in ipsorum ac universorum
Saxonum ipsius nostrae civitatis et districtus Bistriciensis nominibus et per-
sonis exposuerunt gravi cum querela quomodo vos ipsos per diversarum victua-
lium et aliarum rerum exactiones contra ipsorumlibertates et praerogativas diver-
simode impediretis, molestaretis et dampnificaretis, immo quod deterius esset
vos ac castellani ac familiares vestri in possessionibus nostris in praedicto
districtu existentes descensus facientes de eisdem interim nequaquam recede-
retis quousque omnibus eorum victualibus consumptis ceteris rebus et bonis
ipsos privaretis quod nedum in eorum praeiudicium atque dampnum verum-
potius nostrae maiestatis displicentiam cederet manifestam. Unde nos ipsos
exponentes per vos et vestros castellanos et familiares sic dampnificari nolentes
vestrae fidelitati firmissime praecipimus et mandamus, quatenus alio nostro
mandato superinde non expectato amodo imposterum praefatos exponentes
in universis eorum iuris libertatibus et praerogativis illibate et inviolabiliter
tenere et conservare ipsosque contra easdem libertates et praerogativas eorum
in nullo impedire et molestare quoniam immo dampna et nocumenta per vos
eis modo praescripto illata ipsis refundere et de eisdem condignam satisfac-
tionem impendere debeatis ab eisdemque exponentibus de cetero nulla vic-
tualia ac alias solutiones indebite exigere nullasque res et bona eorum auferre
seu recipi facere praesumatis nec sitis ausi modo aliquali gratiae nostrae
sub obtentu. Et hoc idem iniungimus futuris comitibus Siculorum nostrorum
districte et inviolabiliter observare. Praesentes quoque post earum lecturam
semper reddi iubemus praesentanti. Datum Budae in festo beatorum Petri
et Pauli apostolorum, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Unter dem Siegel Kanzieibemerkung.
Auf der Rackseite von der Kanzlei: Bistricieit.

2 345

Ofen 1439 Juni 2. Konig Albrecht verbietet alien Grundherren seines Reiches,
Horige, die ihren Grundzins entrichtet haben, an der Ubersiedlung auf das Gebiet
der Stiihle Mediasch und Schelk zu hindern.

Orig. Perg. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A. B. Mediasch No. 24. Siegel in rotes
Wachs vorne aufgedrdckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.

Von der Kanzlei: De co mmissione domini regis .

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohe-
miae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus
nostris uniuersis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobi-
libus ac ipsorum officialibus item civitatibus, oppidis et villis ipsarumque rec-
toribus, iudicibus et vilicis partium nostrarum Transsiluanarum salutem et
gratiam. Pro parte et in personis fidelium nostrorum uniuersorum iudicum,
iuratorum ceterorumque civium populorum et hospitum nostrorum Saxonum
sedium nostrarum Megyes et Selk vocatarum nec non pertinentiarum earundem
partium nostrarum Transsiluanarum nostrae propositum extitit celsitudini
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cum querela, quomodo nonulli forent ex vobis, qui suos iobagiones de eorum
possessionibus, habita licentia iustoque terragio deposito et aliis ipsorum debi-
tis persoluLis ad praedictas possessiones dictarum sedium nostrarum et perti-
nentiarum earundem se moraturos transferre volentes, quibusdam calumniarum
cautelis adinventis et eisdem imp ositis, cum rebus et bonis eorum libere rece-
dere et abire non permitterent in eorundem Saxonum nostrorum maximum
praeiudicium immo verius praefatarum possessionum nostrarum desolationem
et depopulationem manifestam. Et quia per divos reges Hungariae ac etiam
serenissimum principem, dominum Sigismundum imperatorem Romanorum ac
regem Hungariae patrem et socerum nostrum carissimum, felicis recordationis,
praedecessores scilicet nostros id1 firmiter1 ordinatum1 extitit1 et1 stabilitum1
ut uniuersi et1singuli iobagiones ac iobagionalis conditionis homines, qui2 tam
de nostris et reginalibus quam aliorum quorumcunque possessionibus nec non
ciuitatibus, districtibus, oppidis et villis recepta iuxta consuetudinem regni
nostri Hungariae praedicti licentia, iustisque depositis terragiis et aliis ipsorum
debitis persolutis ad quorumeunque possessiones se transferre voluerint mora-
turos simul cum omnibus eorum rebus et bonis libere recedere3 et transire
valeant atque possint. Idcirco vestrae uniuersitatis et vestrum cuiuslibet fide-
litati firmissime praecipientes mandamus, quatenus habita praesentium notitia
omnes tales vestros iobagiones et iobagionalis conditionis homines, qui, ut
perfertur, petita licentia, iustoque deposito terragio et allis ipsorum debitis
persolutis de vestris possessionibus, tenutis, honoribus seu officiolatibus ac
vestri ex medio ad praetactas possessiones nostras dictarum sedium nostrarum
Megyes et Se lk nec non pertinentiarum earundem se transferre voluerint
moraturos, simul cum ut praedicitur, uniuersis eorum rebus et bonis absque
omni difficultate et contradictione aliquali libere abire et recedere4 permit-
tatis. Alioquin si per quempiam ex vobis contrarium praemissorum3 temporum
in processu attentatum fuerit extunc commisimus et harum serie firmiter ,
committimus et mandamus fidelibus nostris magnifico Desew de Losoncz vai-
vodae nostro Transsiluanensi et ipsius vicevaivodae, ut ipsi rescita superinde
mera certitudinis veritate, vos et vestrum quemlibet ad observationem omnium
praemissorum per poenas debitas superinde statutas artius compellant et
adstringant in persona nostrae maiestatis et auctoritate eisdem attributa,
praesentibus et iustitia mediante. Secus igitur nullatenus facere praesumatis
et hoc idem iniungimus futuris nostris vaivodis et vicevaivodis firmiter obser-
vare. Praesentibus perlectis exhibente restitutis. Datum Budae in die festi visi-
tationis beatae Mariae virginis gloriosae, anno domini millesimo quadringen-
tesimo tricesimo nono.

Unter dem Siegel Kanzleibemerkung.

1 Auf Rasur. 3 Mit anderer Tinte aus accedere gebessert.
2 Ober der Zeile mit anderer Tinte nachge- 4 Von anderer Hand eingeschaltet.

tragen. 5 fiber der Zeile mit anderer Lute.

2 346

Ofen 1439 Juli 5. Konig Albrecht verbietet allen Inhabern richterlicher Gewalt
in seinem Reiche, die reisenden Hermannstädter Kaufleute vor das eigene Gericht
zu ziehen and ihre Waren mit Beschlag zu belegen.
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Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U II 83. Siegel, rund, Dm. 5,5 cm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedrückt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.

Von der Kanzlei: De commissione domini regis.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
universis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus
ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et villis ipsarumque recto-
ribus, iudicibus et villicis, quibus praesentes ostenduntur, salutem et gratiam.
Cum iusti pro iniustis et inoxii pro reorum excessibus non debeant quoquomodo
impediri, igitur fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus
dum et quando aut quotienscunque providi viri cives, hospites et inhabitatores
civitatis nostrae Cibiniensis aut alter ipsorum hominesque et familiares eorum,
praesentium scilicet ostensores pro victuum ipsorum necessaria acquisitione
diversa climata regnorum nostrorum perlustrantes cum rebus et mercibus
eorum ad vestras terras, tenutas, possessiones, honorum officiolatus seu vestri
in medium pervenerint, extunc eosdem cives, hospites et inhabitatores homi-
nesque et familiares ipsorum praenotatos aut alterum eorum ad quorum vis
instantiam in personis iudicare vel vestro astare iudicatui compellere aut res
et bona ipsorum mercimonialia et alia quaecumque arestare seu prohiberi
facere nusquam et necquaquam praesumatis nec sitis ausi modo aliquali sig-
nanter pro debitis, delictis seu excessibus aliorum. Si qui enim quicquam actio-
nis vel questionis contra annotatos cives, hospites et inhabitatores aut homines
seu familiares ipsorum praedictos aut alterum eorundem habent vel habuerint,
hi id in praesentia iudicis et iuratorum civium dictae civitatis nostrae Cibinien-
sis legitime prosequantur, ex parte quorum iidem iudex et iurati cives omni
contra eos querulanti meri iuris et iustitiae ac debitae satisfactionis comple-
mentum impendere et exhibere tenebuntur prout dictaverit ordo iuris. Secus
ergo facere non ausuri gratiae nostrae sub obtentu. Praesentibus perlectis ex-
hibenti restitutis. Datum Budae dominico proximo post festum visitationis
beatae Mariae virginis gloriosae, anno domini MTCCC°XXX0 nono.

Auf der Riickseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Contra arestatores mer-
catorum.

2 347

Of en 1439 Juli 5. Konig Albrecht vermacht den Martinszins der Zwei Stale fiir
das Jahr 1438 seinen Hoffrittern Henning und losth und trägt den Sachsen der
zwei Stith le auf, ihnen diesen Zins auszufolgen.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest, Familienarchiv Justh. Siegel, rotes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedriickt. Derselbe Stempel, verwischt, wie Nr. 2 319.
Druck: Archly 14, 1877, 575 Nr. 1.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis, magistro Gregorio pracposito
et prothonotario referente.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
universis et singulis Saxonibus duarum sedium Se lk et Meggyes partium nos-
trarum Transsilaunarum salutem et gratiam. Quia nos censum festi sancti
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Martini, qui nobis et fisco nostro regio in praeterito1 anno domini M2CCCC2XXX
octava proxime transacto vestri parte2 provenire debuisset et per vos nondum
existit persolutus, fidelibus nostris egregiis Henningo et Josth aulae nostrae
militibus, pro eorum salario deputantes,fidelibus nostris providis Jacobo magistro
civium ac Oswaldo et Michaeli de Olczna civibus civitatis nostrae Cybiniensis
ad exigendum et manibus praefatorum Henning et Josth assignandum duximus
committendum. Ideo fidelitati vestrae firmissime praecipimus et mandamus
aliud habere nolentes, quatenus habita praesentium notitia, praefatum censum
sancti Martini praelibatis Jacobo, magistro civium, ac Oswaldo et Michaeli aut
eorum hominibus per ipsos ad id deputandis sine renitentia et dilatione aliquali
extradare et persolvere ac summam et quantitatem pecuniarum, quam ipsis in
sortem solutionis huiusmodi census assignabitis et persolvetis, vestris in literis
nobis fideliter rescribere debeatis. Et aliud facere non audeatis gratiae nostrae
sub obtentu. Praesentes autem facta praescripti census solutione pro vestra
erga vos reservetis expeditione. Datum Budae dominico die proximo post festum
visitationis beatae Mariae virginis gloriosae, anno domini APCCCC2XXX(Inono.

Unter dem Siegel Kanzleibemerkung.

1 Am Ende der mit transacto schliessenden 2 Hierauf durchgestrichen praeterito.
Zeile nachgetragen.

2 348

Ofen 1439 Ju li 5. Konig Albrecht verbietet alien Zolleinnehmern im Konigreich
Ungarn, von den Sachsen der Sieben Stith le Zö lle einzuheben.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu Z. U. I 5. Siegel in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufge-
driickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Bruchsttick: Sieb. Quartalschrift 4,167 ,= Schlozer, Krit. Sammlungen 1, 47 Nr. 40.

Von der Kanzlei: Relatio Henninab militis.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera et dux Austriae et cetera fidelibus nostris universis
et singulis tributariis et vicetributariis tam nostris regalibus et reginalib us,
quam aliorum quorumcumque in terris scilicet, et super aquis in regno nostro
Hungariae et in partibus nostris Transsilvanis ubilibet constitutis et existentibus
praesentium notitiam habituris salutem et gratiam. Exponitur nobis pro parte
universorum et singulorum Saxonum civium, hospitum, mercatorum et incola-
rum tam Cybiniensis et Zazsebes, quam aliarum civitatum, oppidorum et villa-
rum septem sedium Saxonicalium partium nostrarum Transsilvanarum praedica-
tarum gravi cum querela, quod licet ipsi et eorum quilibet vigore efficacissima-
rum literarum et literalium instrumentorum per divos reges Hungariae et prae-
sertium Geysam, Andream, Karolum et Lodouicum reges nostros videlicet
praedecessores, eis gratiosae datarum et concessarum et per quondam serenissi-
mum principem dominum Sigismundum, Romanorum imperatorem ac Hungariae
et cetera regem, patrem, socerum et praedecessorem nostrum carissimum confir-
matarum ab omni tributaria solutione, de rebus tam mercimonialibus quam
aliis quibuscumque in locis iamfatorum tributorum facienda exemti sint et
supportati. Tamen vos et nonnulli ex vobis, nescitur quo motivo ducti, in locis
praedictorum tributorum a praedictis mercatoribus septem sedium Saxonicalium
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nostrorum ac rebus et bonis eorum contra praefatas eorum libertates et praero-
gativas tributum et solutiones tributarias plerisque vicibus exegissetis et exige-
retis incessanter in ipsorum libertatis et praerogativae praeiudicium et derogarnen
satis grandum. Unde nos praedictos exponentes eorum libertatibus et praeroga-
tivis saepedictis illibate et inviolabiliter uti, frui et potiri volentes, vestrae et
cuiuslibet vestrum fidelitati firmissime praecipimus et aliud habere nollentes
mandamus, quatenus alio nostro mandato exinde non expectato a modo in
antea a praefatis mercatoribusl praedictarum septem sedium Saxonicalium
nostrarum aut altero eorundern, rebusque et bonis ipsorum tam mercimonialibus,
quam aliis quibuscumque contra formam praemissae eorum libertatis et praero-
gativae, nullum tributum, nullamve tributariam solutionern petere et exigere
petique et exigi facere praesumatis nec sitis ausi modo aliquali. Alioquin corn-.
misimus et harum serie districte committirnus fidelibus nostris comitibus vel
vicecomitibus illorum comitahim in quibus huiusmodi nostra mandata non
observarentur, ut ipsi transgressores huiusmodi mandatorum nostrorum ad
plenariam observationem eorundem arcius compellant et astringant auctoritate
nostra ipsis praesentibus in hac parte attributa et iusticia mediante. Aliud ergo
sub obtentu nostrae gratiae nullomodo facere praesumatis. Praesentes quoque
post earum lecturarn semper reddi iubemus exhibenti. Datum Budae die domi-
nico proximo post festum visitationis beatae Mariae virginis gloriosae, anno
domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Unter dem Siegel Kanzleibemerkung .

Unten links von gleichzeitiger Hand: (St )2 ozenberg.
Auf der Riickseile von der Kanzlei: Cybiniensibus.

Vorlage mecalonhus. 2 Beim Zuschneiden des Pergamentsluckes
weggefallen.

2 349

Ofen 1439 Juli 11. Johannes, Bischof von Segni und apostolischer Legal in B011-
men, Miihren und Ungarn, schaltet die Urkunde des Papstes Eugen IV . von 1438
N . 2 306 ein, verleiht auf Grund dieser papstlichen Vollmacht dem Blasius Christiani
von Schelk ein Kanonikat an der siebenburgischen Kirche und triigt dem Pfarrer
Michael von Miihlbaclz auf, diesen in das Ault einzufithren.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U II 656. Siegel spitzoval, Dm. 8,5+5,4 cm, rotes Wachs
in Wachsschtssel, an roter Seidenschnur angehangt. In Siegelbild Maria mit dem Kinde
unter gotischem Baldachin, rechts und links von ihr eine Heiligengestalt in gotischer
Nische. Darunter ein Bischof betend, rechts und links davon ein Wappenschild. Urn-
schrift kapital: (S. IOH) ANIS. DE. DOMINIS EPISCOPI SEGN(IENSIS).

Johannes' dei et apostolicae sedis gratia episcopus Segniensis in regnis Hungariae
et Bohemiae ac marchionatu Morauiae apostolicae sedis legatus dilecto nobis
in Christo presbytero Michaeli, plebano ecclesiae Mariae virginis de Mulenbacho
Transsiluanae diocesis, salutern in domino. Sanctissimus dominus noster dominus
Eugenius divina providentia papa quartus eo amplius volens nostram honorare
personam quo magis aliis nos possemus reddere gratiosos suas nobis contulit
literas cum cordula canapis eius vera bulla plumbea more Romanae curiae bullatas
sanas et integras, non vitiatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omni

36
www.dacoromanica.ro

prorsus vitio et suspitione carentes. Quarum quidem literarum vigore quorum-
cumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura infra terminos
nostrae legationis consistentium etiamsi canonicatus et praebendae, dignitates
personatus etiam curata vel electiva in catedralibus et metropolitanis vel colle-
gia ti s eccl esiis existant, quae personae illa obtinentes in nostris manib us simpliciter
sive ex causa permutationis resignare voluerint auctoritate sua recipiendi et
admittendi ae eadem auctoritate conferendi personis idoneis per nos ad hoc
eligendis nobis plenam et liberam contulit facultatem prout in literis apostolicis
tenoris infrascripti plenius continetur. (Folgt die Urkunde Eugens IV. von
1438Nr.2 306). Cum igitur venerabilis presbyter Marcus Nicolai Craus de Cibynio,
conies capellae sanctac Caterinae in ecclesia Albensi et canonicus Varadiensis,
canonicatum, quem in ecclesia Transsilvania canonice obtinebat ex certis causis
pure et simpliciter ac sine aliqua suspitione interventionis simoniacae pravitatis
in nostris manibus resignasset, nos de vita et morum honestate atque aliis probi-
tatis ac virtutum meritis, super quibus apud nos persona venerabilis prcsbyteri
Blasii Christiani de Schelk Transsiluanae diocesis laudabiliter commendatur,
ad plenum certificati volentes propterea sibi de alicuius subventionis auxilio
providere eundem canonicatum praefatae ecclesiae Transsiluanae auctoritate
apostolica praefata, qua in hac parte fungimur2, praedictum canonicatum dicto
presbytero Blasio tamquam bene merito sufficienti et idoneo conferimus, assig-
namus et de eodem providemus caritati tuae committentes ac in virtute sanctae
obedientiae districte pracipiendo mandantes, quatenus infra sex dies post prae-
sentationem seu notificationem praesentium tibi factam eundem presbyterum
Blasium vel procuratorem suum eius nomine in praefata ecclesia Transsiluana
in canonicum recipi facias et in fratrem stallo sibi in choro et loco in capitulo
dictae ecclesiae Transsiluanae cum plenitudine inns canonici assignes et assignari
facias, dictum etiam Blasium vel procuratorem suum eius nomine in corporalem,
realem et actualem possessionem iuriumque et pertinentiarum praedictorum3
sine oppositione, contradictione ac difficultate quibuslibet recipi facias et admitti
sibique de ipsorum canonicatus et praebendae fructibus, redditibus, proventibus,
emolumentis, iuribus et obventionibus plenarie et integre facias responderi,
quoscumque inobedientes, contradictores et rebelles per censuras ecclesiasticas
auctoritate nostra compescendo, decernentes ex nunc irritum et inane quicquid
contra hacc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit
attemptari. Datum Budae sub sigilli nostri pontificalis appensione, anno incarna-
tionis domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono, die undecim mensis
Julii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Eugenii divina
providentia papae quarti4 anno4 nono4.

Auf der Plica links von gleichzeitiger Hand: Bartholomeus Abramus. Von einer
Hand um 1600: confirmatur in canonicaturn.

1 Verlangerte Schrift. 3 So Vorlage.
2 Vorlage fungulmur. 4 Verhingerte Schrift.

2 350

Ofen 1439 Juli 14. Konig Albrecht beauftragt den Konvent von Kolozsmonostor,
Stephan und Ladislaus, die Sane weiland Ladislaus, Sohn des Bans von Losoncz,
in den Besitz der Halite possessionum Theke et Sayo in Doboka ac Sarpatak ..
in Tordensi partium nostrarum Transsiluanarum comitatibus existentium cum
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singulis villis et possessionibus ad easdem medietates de iure spectantibus item
possessionum Magyarphilpes et Zaazphilpes appellatos, die einst dem Nicolaus
Salgay de Zechen gehorten und von Konig Sigismund an Ladislaus, den Sohn
Sigismunds von Losoncz geschenkt wurden, nach dessen erbenlosen Tod sie dem
Konig anheimgefallen waren, einzufahren.
Datum Budae feria tertia proxima post festum beatae Margaretae virginis et
martyris, anno domini Mc'CCCC°XXX° nono.
Auf der Riickseite Adresse.

Ebenso gleichzeitiger Vermerk: Statutio fiebat feria sexta proxima ante festum
beati Bartholomei apostolil ... evocatio fuit facts ad octavas festi Mychaelis
archangeli2.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 27161. Siegel war auf der Rückseite in
rotes Wachs zum Verschluss aufgedriickt, Reste mit demselben Stempel wie Nr. 2 319.
Druck: Varja, Okleuéltdr 1, 626 Nr. 437.

1 August 21. 2 Oktober 6.

2 351

Sege din 1439 August 2. Konig Albrecht verbietet den Szeklergrafen, die den
Sachsen der Stadt Kronstadt und des Burzenllinder Distriktes verliehenen Rechte
und Freiheiten zu verletzen.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 89. Siegel, rund, Dm. 5,5 cm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Druck: Sieb. Provinzialblblter 1, 49 f. -.= Szabó, Szék. oklevaldr 1,140 Nr. 116.

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohe-
miae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod
fideles nostri providi et circumspecti Georgius Mysche, Johannes Kylhaw,
iurati cives nostrae civitatis Brassouiensis, necnon Petrus Dapper, iudex civitatis
nostrae Fewldwar vocatae, nostrae serenitatis venientes in conspectum suis ac
universorum et singulorum iudicum, villicorum, iuratorum seniorum atque
civium ceterorumque nostrorum Saxonum dictae civitatis nostrae Brassouiensis
ac terrae Barczensis nominibus et in personis nostrae significarunt maiestati
gravi cum querela, quomodo comites Siculorum nostrorum pro tempore consti-
tuti praefatos querulantes contra libertates et praerogativas ipsorum per divos
reges Hungariae nostros scilicet praedecessores et praesertim per quondam princi-
pem gloriossissimum benedictae memoriae dominum Sigismundum Romanorum
imperatorem ac Hungariae et cetera regem patrem socerum et praedecessorem
nostrum carissimum eis gratiose concessas diversimode iniusteque et indebite
per detentiones ac minus licitas pactationes hominum ac per diversarum novi-
tatum introductiones impedirent, molestarent et damnificarent eosdem expo-
nentes praescriptis eorum antiquis libertatibus et praerogativis uti, frui et potiri
non permitterent in ipsorum praeiudicium non modicum atque damnum. Suppli-
cantes praenotati Georgius, Johannes et Petrus per eos suis ac aliorum praescrip-
thrum nominibus modo praemisso nostrae prece subiectiva porrectis maiestati
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regia pietate exauditis turn etiarn attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium
servitionem meritis annotatorum iudicum, villicorum, iuratorum, seniorum ac
civium ceterorumque Saxonum nostrorum praefatae civitatis nostrae Brassouien-
sis et terrae Barczensis per ipsos semper sacrae regni nostri Hungariae coronae
atque nostrae maiestati exhibitis et constanter observatis eisdem id gratiose
duximus annuendum et concedendum immo annuimus et concedimus praesentium
per vigorem, ut ipsi et eorum quilibet universis et singulis antiquis eorum liber-
tatibus et praerogativis indultisque et gratiosis exemptionibus per divos praede-
cessores nostros reges Hungariae et signanter per dictum quondam dorninum
Sigismundum imperatorem et regem eis vigoribus literarum suarum exinde con-
fectarum gratiose concessis quibusque iidem ab antiquo usque in praesentiarum
iusto modo riteque et legitime usi fuerint et gavisi, in posterum uti, frui et
gaudere valeant atque possint. Quocirca vobis fidelibus magnificis comitibus
Siculorum nostrorum nunc constitutis et in futurum constituendis firmissime
praecipimus et mandamus, aliud utique habere nolentes, quatenus a modo in
antea contra praenarratorum exponentium libertates et praerogativas nullum
ex eisdem in personis detinere aut quovis quaesito illicito colore eosdem seu
alterum ipsorum minus iuste et indebite impedire, molestare et damnificare
nusquam et nequaquam praesumatis nec sitis ausi modo aliquali, quin irnmo
ipsos et quemlibet eorum in praescriptis ipsorum universis antiquis libertatibus,
praerogativis, indultis et exemtionibus atque iustis iuribus contra alios quoslibet
illegitimos impetitores conservare, tueri protegereque et defensare sic et adeo
debeatis, ut ipsis exponentibus de cetero non sit necesse similes querelas nostrae
porrigere sublimitati. Et aliud nullo modo facere praesumatis gratiae nostrae
sub obtentu. Praesentes quoque post earum lecturam semper reddi iubemus
praesentanti. Datum Zegedini dominico die proximo post festum ad vincula
beati Petri apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Auf der Riickseite von gleichzeitiger Hand: Literae constituendae omnia privile-'
gia antiqua per Sigismundum regem concessa.

Unter dem Siegel Kanzleibemerkung.

2 352

Segedin 1439 August 2. KOnig Albrecht verbietet den Szeklergrafen Etnerich Bebek
und Franz Csdki, den Bewohnern von Marienburg den Besitz ihrer Burg streitig zu
machen.

Orig. Perg. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A. B. Brawv IV E 137. Siegel, rund,
in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedrückt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.

Von der Kanzlei:: Relatio Georgii groff de Bozin magistri pincernarum.
Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
magnificis Ernerico de Pelsewcz et Francisco de Chaak comitibus Siculorum
nostrorum salutem et gratiam. Exponit nobis fidelis noster Petrus Dapper,
iudex civitatis nostrae Ffeldwar vocatae in sua ac universorum et singulorum
civiurn et hospitum et Saxonum eiusdem civitatis nostrae Ffeldwar nominibus
et in personis gravi cum querela, quomodo vos quoddam castrum in eadem
Ffeldwar habitum, quod ipsi exponentes pro suarurn personarum rerumque et
bonorum tutiori defensione atque conservatione fortificassent ac in ipsius castri
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rupturis magnis eorum sumptibus fatigis et expensis reformassent pro vobis
minus iuste et indebite ac contra ipsorum iura et libertates occupare ac eosdem
querulantes de eodem eicere ac alio diversomodo impedire et molestare atque
damnificare niteremini et velletis in ipsorum praeiudicium et damnum ac peri-
culum manifestum. Unde nos praefatos exponentes per vos in praedicto castro
impedire et perturbare nolentes vestrae fidelitati firmissime praecipiendo man-
damus, aliud habere nolentes, quatenus habita praesentium notitia alio nostro
mandato exinde non expectato pracfatos querulantes minus iuste et indebite et
absque notabili ratione contra praetacta eorum iura et libertates in praenarrato
castro impedire, molestare seu quovis modo perturbare ac ipsos de eodem eiicere
nusquam et nequaquam praesumatis sed sinatis eosdem exponentes praetactum
castrum, sicut hactenus tenuerunt, quiete et pacifice tenere et possidere et aliud
facere non ausuri gratiae nostrae sub obtentu, Et hoc fidem iniungimus futuris
comitibus Siculorum nostrorum inviolabiliter et inconcusse observare, praesentes
quoque post earum lecturam reddi iubemus praesentanti. Datum Zegedini die
dominico proximo post festum ad vincula sancti Petri apostoli, anno
domini M'CCCUXXX° nono.

tinter dem Siegel Kanzleivermerk.

2 353

Segedin 1439 August 2. Konig Albrecht verbielet allen Inhabern richterlicher
Gewalt in seinem Reich, die reisenden Kronsttidter Kaufleute vor das eigene Gericht
zu ziehen und ihre Waren zu beschlagnahmen, und trtigt dem siebenbargischen
Woiwoden, den Szeklergrafen und den Komitalsgrafen auf, gegen Verletzung dieses
Befehls vorzugehen.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 88. Siegel, rund, Din. 5,5 cm, in rotes 'Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedrtickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Als Vorurkunde für dieses StUck hat die Urkunde Nr. 2 346 gedient.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Albertus dei gratia Bomanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmatiae, Croatiae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
universis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus ipso-
rumque officialibus item civitatibus, oppidis et villis ipsarumque rectoribus,
iudicibus et villicis quibus praesentes ostenduntur salutem et gratiam. Cum iusti
pro iniustis et innoxii pro reorum excessibus non debeant quoquomodo impediri,
igitur fidelitati vestrae firmiter praecipientes mandamus, quatenus dum et
quando aut quotienscumque fideles nostri providi et circumspecti cives, hospites
ceteriquel Saxones1 civitatis1 nostrael Brassouiensisl ac terrae Barcensis aut
alter eorum hominesque et familiares ipsorum proprii praesentium scilicet osten-
sores pro victuum ipsorum necessaria acquisitione diversa climata regnorum
nostrorum perlustrantes cum rebus et mercibus eorum ad vestras terras, tenutas,
honores, officiolatus seu vestri in medium pervenerint extunc eosdem nostrosSaxo-
nes, cives et hospites hominesque et familiares suos praedictos aut alterumeorum
ad quorumvis instantiam in personis iudicare vel vestro astare iudicatui compel-
lere ac res et bona ipsorum mercimoniala et alia quaecumque arestare seu prohi-
beri facere nusquam et nequaquam praesumatis nec sitis ausi modo aliquali,
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signanter pro debitis, delictis et offensis seu excessibus aliorum. Si qui enim
quicquam actiones vel questiones contra annotatos indices, villicos, cives, hos-
pites et inhabitatores aut homines seu familiares ipsorum praenotatos aut
alterum eorundern habent vel habuerint hii id in praesentia iudicis, villici et
iuratorum civium dictae civitatis nostrae Brassouiensis et terrae Barcensis
legittirne prosequantur ex parte quorum iidern indices, villici et iurati cives omni
contra eos querulantes meri iuris et iustitiae ac debitae satisfactionis complemen-
turn impendere et exhibere tenebuntur prout dictaverit ordo iuris. Alioquin
commisimus et harum serie firmiter committimus fidelibus nostris magnificis
Desew de Losoncz, vaivodae partium nostrarum Transsiluanarum ac Emerico de
Pelsewcz et Francisco de Chaak, cornitibus Siculorum nostrorum, necnon comiti-
bus vel vicecomitibus illorum cornitatuum in quibus huiusmodi nostra mandata
forsitan non observarentur, ut ipsi transgressores eorundem mandatorum nostro-
rum ad plenariam observationem artius compellant et astringant nostra auctori-
tate ipsis praesentibus in hac parte attributa et iustitia mediante. Aliud ergo
facere non ausuri gratiae nostrae sub obtentu. Praesentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum Zegedini dominico die proximo post festum ad vincula beati
Petri apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo tricesirno nono.

1 Mit dunklerer Tinie nachgezogen.

2 354

Im Lager bei der Fart Tydewryw 1439 September 9. Konig Albrecht verleiht
dem Ladislaus Kende de Malomvgz u. a. zur Erhaltung einer Bracke in via Vaskapu
vocata de partibus nostris Transilvanis versus Karansebes tendente existentem
per quem conductores salium nostrorum regalium sales nostros ad partes regni
nostri Hungariae conducere consvevissent Anrecht auf den Bezug von Salz
(quinque millia sales) aus der königlichen Kammer zu Salzburg. Datum in descensu
nostro campestri prope vadum Tydewryw vocatum feria quarta proxima post
festum natiuitatis b. M. v. gloriosae, anno domini millesimo quadringentesimo
tricesimo nono.

Druck: Katona, Hist. cril. 12, 918 nach Cornides. Hurinuzaki, Docurnenie 1, 2, 655
Nr. 555.

2 355

Reteag 1439 September 9. Der siebenbiirgische Woiwode Dezsii von Losoncz
ersucht den Konvent von Kolozsmonostor bei der Untersuchung eines Streites zwi-
schen den SOhnen Johanns von Beth len und Nikolaus Apa von Malmkrog sowie
dessen Sohn Ladislaus ratione nonarurn vinorum in promontorio possessionis
utrarumque partium Ench vocatae, ex parte iobbagionum annotati filii Nicolai
Apa et Ladislai filii eiusdem in possessionibus Wyfalw et Bwdwn in cornitatu de
Doboca habitis commorantium proveniendarum mitzuwirken. Ein V ertreter des
Konvents soll mit einem Komitatsdelegieden zusammen feststellen, ob Nikolaus Apa
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den um.strittenen WeinNeunten (nonas vinorum) tatsiichlich, wie er angedroht,
mit Gewalt sich angeeignet hat, ehe die Angelegenheit entschieden war.

Datum Rethegh feria quarta post festum nativitatis Mariae, anno domini
millesimo quadringentesimo XXXIX.

Eingeschaltet vom Konvent von Kolozsmonostor 1439, Orig. Ungar. Landesarchiv
Budapest, Familienarchiv Bethlen.

2 356

1m Heerlager bei der Furt Tydwrew 1439 September 14. Konig Albrecht entsetzt
den verrliterischen Kellinger Pfarrer Laurentius seiner Stelle, liisst den neugewählten
Pfarrer Ladislaus in sein Arnt einfiihren und beauftragt denBischof vonWeissenburg,
diesem die Bestatigung zu erteilen.

Orig. Pap. Historisches Archly der Akademie der S. R. Rumänien Zweigstelle Cluj,
Sammlung Graf Josef Kemeny No. 107. Siegel, rund, in rotes Wachs, papierbedeckt,
vorne aufgedriickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Druck: Korrespondenzblati 30, 1907, S. 34 f.

Von der Kanzlei: Relatio Henning melitis et Emerici vaivodae .

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohe-
miae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera memoriae
commendamus tenore praesentium quibus expedit universis, quod ex fama relatu
fide dignorum nobis patefacta intelleximus, quomodo quidam iniquus1 Lauren-
cius presbyter alias plebanus villae nostrae Kelnek vocatae, cum quibusdam
perversis suis consodalibus, eiusdem scilicet villae inhabitatoribus quondam
castrum in eadem villa Kelnek habitum, in anno proxime transacto, dum saevis-
simi Turci partes nostras Transilvanenses hostiliter subintrando devastassent,
ac ipsum castrum ad expugnandum obsedissent, paucis, immo quasi nullis
per eosdem Turcos haatis praeludiis, eisdem Turcis nequite et ex praeconcepta
malicia tradiderunt, ex cuius castri traditione innumerabilis christianissima
populorum multitudo per rabidas manus paganorum necata, et in perpetuam,
proch dolor, deducta fuisset servitutem. Ob hocque ipse Laurencius presbyter,
qui tam detestabile crimen notoriae infidelitatis, quod in totius orthodoxae fidei
ingens detrimentum et sacerdotalis dignitatis scandalum vergit manifestum
committere non expavit praedicta plebani <a nec im >2 merito censetur fore
privandus, nosque ecclesiae parochialis < >3 villae nostrae Kelnek et
inhabitatoribus eiusdem de idoneo plebano et rectore animarum voluimus
providere, consideratis et attentis vitae virt < >4 venustate et litera-
rum serie sufficienti peritia aliarumque virtutum et probitatum indiciis,
quibus discretus vir Ladislaus presbiter < >5 ipsius villae Kelnek
electus plebanus per communitatem < >6 nostro in conspectu
relatibus fidedignis meruit commendari, < >7 ecclesiae parochialis
praetactae villae Kelnek, rationibus ex praemissis, uti fertur, rite et legitime
vacantis, simul cum cunctis suis < >8 iuribusque et iurisdictionibus
eidem Ladislao presbitero, nostri iuris patronatus auctoritate duximus conferen-
dum, et de eadem < >7 providendum, imo conferimus et providemus
praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris devoto dilecto reve-
rendo in <Christo patri >5 Georgio episcopo ecclesiae Transilvanae ac suo vicario
in spiritualibus generali, idem vitrico et iuratis ac ceteris populis et Saxoni-
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<bus >9 villae nostrae Kelnek firmissime praecipimus et mandamus, quatenus
vos domine episcope aut vicaric, annotatum Ladislaum presbite <rum in prae >10-
tacta plebania, servatis de iure servandis, vestra ordinaria auctoritate confir-
mare, ac de eadem sibi denuo et ex novo providere, vos autem villice, iurati
seniores et Saxones praefatae villae Kelnek annotato Ladislao presbitero tam-
quam vestro vero plebano, et tutori animarum vestrarum, in omnibus licitis et
consuetis obedire, decirnasque et ceteros proventus sibi vestri parte provenire
solitos locis et temporibus consuetis extradare modis omnibus debeatis. Et aliud
facere nun praesumatis gratiae nostrae sub obtentu. Praesentes quoque post
earurn lecturam semper reddi iubemus praesentanti. Datum in descensu nostro
campestri prope vadum Tydewrew vocatum in festo exaltationis sanctae crucis,
anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Unter dem Siegel Kanzleivermerk.

1 Vorlage iniqus.
2 Dicke 1,2 cm.
3 Lticke 1,1 cm.

Lticke 2,4 cm.
6 Lticke 2,8 cm.

6 Lucke 0,9 cm.
7 Lticke 3,4 cm.
8 Lticke 3,6 Cr II.
9 Lticke 2,1 cm.
O Lticke 0,9 cm.

2 357

Im lIeerlager bei der Furt Tydewrew 1439 September 14. König Albrecht ver-
bidet dem siebenbiirgischen Bischof Georg und alien Adligen und Grundbesitzern in
Siebenburgen, Iobagyen, die ihren Grundzins entrichtet haben, an der Ubersiedlung
auf KOnigsboden zu hindern bzw. koniglichen Untertanen, die sich vor den Tiirken'
auf Adelsboden geflachtet haben, die Rackkehr zu verwebren.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 84. Siegel rund, Dm. 5,5 cm, in rotes Wachs vorne auf-
gedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 319.
Druck: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 26 Nr. 42.
Regest: Eder, Observationcs 75 u. 104. Kemény, Notilia 1,169. Transileania 1873, 80.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
reverendo in Christo patri domino Georgio episcopo ecclesiae Transsiluanae ac
universis et singulis nobilibus et alterius cuiusvis status et conditionis posses-
sionatis hominibus partium nostrarum Transsiluanarum praesentium notitiam
habituris salutem et gratiam. Ex insinuatione fidelium nostrorum universorum
et singulorum Saxonum earundeml partium nostrarum Transsiluanarum nostra
intellexit serenitas admodum displicenter, quod licet ipsi exponentes Saxones et
alterius cuiusvis status homines, qui de possessionibus et villis nostris regalibus
ac eorum medio ad vestras aut alterius vestrum possessiones se morandi causa
transferre vellent, sine omni contradictione abire permitterent. Tamen vos,
nesciretur quo motivo ducti, nostros iobbagiones et iobbagionalis conditionis
homines iuxta antiquam et approbatam dictarum partium nostrarum Trans-
siluanarum consuetudinem, habita licentia iustisque terragiis depositis ac aliis
eorum debitis persolutis, de vestris possessionibus ad possesiones nostras regales
ac in medio dictarum exponentium transferre volentes moraturos abire et
recedere non permitteretis imo etiam alios iobbagiones nostros regales, qui
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pridem ob metum et formidinem saevissimorum Turcorum, dum iidem Turci
partes nostras Transsiluanas praedictas hostiliter subintrantes devastassent,
ad vestras tenutas et possessiones pro tuitione personarum atque rerum suarum
transtulissent, ad pristina eorum habitacula remittere hactenus recusassetis
et recusaretis de praesenti, quod in nostrae maiestatis displicentiam ac desola-
tionem possesionum et villarum nostrarum cederet satis grande. Unde nos
contra consuetudinem praedictarum partium nostrarum Transsiluanarum talis-
modi praeiudicia et iniurias nostris possessionibus et villis et consequenter
nostrae maiestati per vos inferri nolentes vestrae universitatis et cuiuslibet
vestrum fidelitati firmissime praecipimus et mandamus, quatenus alio nostro
mandato superinde non expectato universos populos vestros et iobbagiones,
qui ut praemittitur iuxta praedictarum partium nostrarum Transsiluanarum
consuetudinem habita licentia ac iustis terragiis depositis aliisque eorum debitis
persolutis, de praedictis vestris possessionibus ad possessiones nostras regales
praenotatas abire et recedere permittatis. Insuper praescriptos nostros regios
iobbagiones, qui ut praefertur se ob metum et formidinem annotatorum Turco-
rum ad vestras possessiones pro tutione personarum ac rerum suorum trans-
tulissent, ad pristina eorum habitacula remittere et remitti facere modis omnibus
debeatis, alioquin commisimus et harum serie firmiter committimus fideli
nostro magistro Desew de Losoncz partium nostrarum Transsiluanarum vai-
vodae, ut ipse scita veritate praemissorum vos et vestrum quemlibet ad
praedictorum mandatorum nostrorum plenariam observationem cum solitis et
opportunis gravaminibus arcius compellat et astringat nostra auctoritate sibi
praesentibus in hac parte attributa et iustitia mediante. Aliud ergo nullo modo
facere praesumatis gratiae nostrae sub obtentu. Praesentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum in nostro descensu campestri prope vadum Tydewrew vocatum
in festo exaltationis sanctae crucis, anno domini MTCCOXXXVIIII0.

Auf der Riickseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Litera regalis.

1 Vorlage eorundem.

2 358

Im Heerlager bei der Furt Tydewrew 1439 September 14. Ktinig Albrecht
erneuert Stadt und Stuhl Mithlbach die bisherigen Rechte und Freiheiten.

Orig. Perg. friiher Archly der Stadt Sebe. Siegel vorne aufgedriickt. Unbesiegelte Kanz
leiausfertigung, Perg. Archiv der Evang. Kirche A. B. in der S. R. Rurrainien
Sibiu U 11.
Druck: Marienburg, Geographie 2, 277. Programm des ev. Uniergymn. Miihlbach 1881 / 82,
63 Ub. Nr. 10.
Regest: Szab6, Az erdélgi nulzeum 58 Nr. 276.

Von der Kanzlei: Cornmissio domini regis Emerico de Marczaly comite de We-
rencze et magistro johanne custode Zagrabiensi protonotario praesentibus.

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae-
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera memoriae commen-
damns tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod veniens
in conspectum nostrae serenitatis fidelis nosterl Johannes Zaz de Enyed alias
de Zenth Janushegye comes nostrae civitatis ac sedis Zazsebes et notarius cancel-
lariae nostrae maiestatis nobis suo ac universorum Saxonum et aliorum cuiusvis
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status et linguagii horninum in praedictis2 civitate et sede Zazsebes residentium
nominibus et in personis nobis significari curavit eo modo, quomodo in anno
proxirne praeterito, dum illi saevissimi Turci partes nostras Transsiluanas
hostiliter subintrantes et devastantes et ex diabolico iniquoque et subdolo
quorundam damnatorum hominum civium scilicet annotatae civitatis nostrae
Zazsebes tradimento, eandern civitatem nostram surripientes cum villis prae-
tactae3 sedis per ignis voraginem funditus combusserunt, universae eorum literae
et literalia instrumenta divorum regum Hungariae nostrorum scilicet praedeces-
sorum, super diversis libertatibus et praerogativis per eos ipsis exponentibus
gratiose concessis et praesertim super nundinis seu foris annualibus in festivi-
tatibus beatorum Bartholomei apostoli ac Georgii martyris singulis annis ac
foro hebdomadali cunctis feriis quintis in omni hebdornada in praefata civitate
celebrari solitis ac etiam ut nullus omnino hominum aliqua alia vina praeter
illa, quae in territorio eiusdem civitatis germinantur, infra festurn beati Jacobi
apostoli in ipsarn civitatem inducere et importare ac in eadem deponere vende-
reque valeat atque possit, nec non super electionibus plebanorum, iudicurn,
iuratorum et villicorum per ipsos hactenus factis sed et aliis diversis gratiosis
exemtionibus et immunitatibus ipsorum confecta4 et emanata, ab ipsis alienata3
essent et deperdita, supplicans6 annotatus magister Johannes Zaz suo ac aliorum
quorum supra nominibus et in personis nostro culmini prece subiectiva, ut ipsos
in huiusmodi eorurn libertatibus et praerogativis conservare dignaremur gratiose.
Nos itaque turn humillirnis et devotis supplicationibus annotati magistri Johannis
Zaz per eum suo ac aliorum praescriptorum nominibus et in personis nostrae
maiestati propterea porrectis regia pietate exauditis et clementer admissis turn
etenirn inopiae et paupertati dictorum exponentiurn pie compatientes eosdem
Saxones et alterius cuiusvis status et conditionis atque linguagii homines in
praedicta nostra civitate et sede Zazsebes residentes et commorantes tam
praemissis quam aliis quibuscumque eorum libertatibus praerogativis, indultis
et gratiosis exerntionibus, quibus ex divorum regum Hungariae nostrorum
scilicet praedecessorum gratiosis concessionibus hactenus rite et legitime usi
fuerunt et gavisi, uti frui volumus atque potiri. Quocirca vobis fidelibus nostris
reverendo in Christo patri domino Georgio episcopo ecclesiae Transsiluanensis
nec non magnifico Desew de Losoncz vaivodae, item magistris civium ac iudi-
cibus, iuratis senoribus atque villicis septem sedium Saxonicalium partium
nostrarum Transsiluanarum praedictarurn nunc constitutis et in futurum con-
stituendis firmissime praecipirnus et aliud habere nolentes mandamus, quatenus
a modo in antea praefatos exponentes, absque cuiusvis novitatis inventione in
praescriptis et aliis quibuslibet eorum libertatibus, praerogativis ac indultis et
gratiosis exemtionibus, quibus semper et ab antiquo rite et legitime usi fuerunt
et gavisi contra ornnes illegitimos impetitores protegentes et conservantes uti,
frui et gaudere permittatis et permitti faciatis contra easdem ipsis aliquod
impedimentum seu quascumque molestias inferre seu irrogari facere nusquam
et nequaquam praesumentes7 nec sitis ausi modo aliquali gatiae nostrae sub
obtentu. Praesentes quoque post earum lecturam semper reddi iubemus prae-
sentanti. Datum in nostro descensu campestri prope vadum Tydewrew vocatum
in festo exaltationis sanctae crucis, anno domini M°CCCC°XXX° nono8.
tinier dem Siegel Kanzleivermerk.

1 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung hierauf
magister.

2 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung praediela.
3 Unbesiegelte Kanzle iausfert igung hierauf

praelacla.
4 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung confeele.

5 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung ahenale.
6 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung hierauf

nobis.
7 Die abgektirzte Endung en auf Rasur.
8 Unbesiegelte Kanzleiausfertigung die Zif-

fern ausgesebrieben.
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2 359

Peterwardein 1439 September 18. Konig Albrecht ersucht das Weissenburger
Kapitel, Johann Zaz von Johannisberg, Grafen von Mithlbach, in den Besitz von
Aciliu 1 Tetscheln, TilLyca (Thompahaza), Mihalf und Särticseiu einzufiThren.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest Dl. 30436. Siegel in rotes Wachs, papierbe-
deckt, auf der Rückseite zum Verschluss aufgedriickt, Reste.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 74 Nr. 31.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera rex et dux Austriae et cetera fidelibus nostris
capitulo ecclesiae Transsiluanae salutem et gratiam. Cum nos pro fidelibus
serviciis fidelis nostri nobilis magistri Johannis Zaz, filii Balthasar de Enyed
alias de Zenthjanushegye, comitis de Zazsebes, prothonotarii cancellariae
nostrae maiestatis per eum nostrae serenitati exhibitis et impensis quasdam
possessiones Echelew, Thompahaza vocatas, quae quondam Oswaldi et Jacobi
filiorum magistri <filii >1 quondam Johannis Thompa de eadem Thompahaza
praefuissent et per defectum seminis eiusdem ad manus nostras regias < >2

Michaelis plebani de Zazsebes ac Ladislai et Johannis filiorum Pauli de Kerek
fratrum carnalium < >3 existere per < >4 item < >5 Myhalczfalua
et Chorokzow vocatas < >6 comitatibus habitas, in quarum pacifico dominio
uti dictus magister Johannes Zaz asserit prog < >7 filii praefati Jaak ab
antiquo perstitissent et ipse existeret etiam de praesenti simul cum iuri < >8
quem haberemus et nostram quibuscumque modis causis et rationibus concer-
neret maiestatem necnon cunctis earum < >as° nostrae exposita sunt
maiestati stantibus et se habentibus, praefato magistro Johanni Zaz ac praedictis
< >10 suis quoad mediam partem, ac annotatis Michaeli plebano ac Ladislao
Johanni et Petro ( >11 heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum
literarum nostrarum exinde confectarum in perpetuum < >12 vestrum
homines in dominium earundem legitime fecerunt introduci. Igitur fidelitati
vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem
pro testimonio fide dignum, quo praesente Stephanus de Naghw < >12